
 
 

Департамент образования Администрации города Тюмени 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

гимназия с углубленным изучением иностранных языков № 21 города Тюмени 

(МАОУ гимназия № 21 города Тюмени) 
 

ПРИКАЗ 

 

20.12.2023  № 166-ОД 

 

Об утверждении изменений в Правила 

внутреннего распорядка обучающихся 

МАОУ гимназия № 21 города Тюмени 

 

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации, 

приказываю: 

 

1. Утвердить Изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся 

МАОУ гимназия № 21 города Тюмени, утвержденные приказом от 20.12.2023 № 166-

ОД (приложение). 

2. Редактору веб-сайта Затолочному В.В. обеспечить размещение настоящего 

приказа на официальном сайте МАОУ гимназия № 21 города Тюмени в сети 

«Интернет» в сроки, установленные законодательством. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                 М.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора  

МАОУ гимназия № 21 города Тюмени 

 

от 20.12.2023 № 166-ОД 

 

 
Изменения 

в Правила внутреннего распорядка обучающихся 

МАОУ гимназия № 21 города Тюмени 
 

1. Пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. Обучающиеся обязаны: 

1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные 

педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 

2) выполнять требования устава Учреждения, настоящих Правил, в том числе 

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в Учреждении, 

и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими 

обучающимися; 

5) не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников Учреждения, 

иных экстренных случаев; 

6) бережно относиться к имуществу Учреждения, поддерживать в Учреждении 

чистоту и порядок; 

7) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой и 

направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых 

навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда.». 

2. Наименование раздела «9. Правила поведения обучающихся» заменить на «9. 

Требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения». 

3. Пункт 9.2.3 изложить в следующей редакции: 

«9.2.3. Обучающимся во время занятия (урока) запрещается пользоваться без 

разрешения педагога компьютерами, планшетами и прочим электронным 

оборудованием.». 

4. Пункт 11.4 изложить в следующей редакции: 

«11.4. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение 



2 
 

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, 

педагогическим работникам и иным работникам Учреждения не допускается.». 

5. Пункт 11.5 изложить в следующей редакции: 

«11.5. За неисполнение или нарушение устава Учреждения, настоящих Правил, 

в том числе требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в 

Учреждении, и иных локальных нормативных актов Учреждения по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут 

быть применены меры дисциплинарного взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор;  

3) отчисление из Учреждения.». 

6. Пункт 12.7 изложить в следующей редакции: 

«12.7. В целях защиты своих прав педагогические работники Учреждения 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 

1) направлять в органы управления Учреждением обращения о применении к 

обучающимся Учреждения, нарушающим и(или) ущемляющим права педагогических 

работников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному 

рассмотрению указанными органами; 

2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации 

иные способы защиты прав и законных интересов.». 

7. Раздел «14. Заключительные положения» дополнить пунктом следующего 

содержания: 

«14.5. Контроль за соблюдением настоящих Правил, включая соблюдение 

дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в Учреждении, осуществляется 

педагогическими, руководящими работниками Учреждения, а также иными лицами, 

на которых возложены соответствующие обязанности.». 



 


